Дело № 1-8/2024 (1-119/2023)

УИД 70RS0015-01-2023-000577-09

Поступило 08.12.2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2024 года с. Кожевниково

Судья Кожевниковского районного суда Томской области Емельянов Е.В.,

при секретаре Семеновой А.Н., 

помощнике судьи Носковой О.Г.,

с участием помощника прокурора Кожевниковского района Томской области Ерохина И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Кузнецова А.П., представившего удостоверение № 1205 от 10 июля 2019 года, ордер № 76 от 09 ноября 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, владеющего русским языком, имеющего неполное среднее образование, холостого, на иждивении детей не имеющего, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, места регистрации не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 дважды совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, освободившись из мест лишения свободы ФКУ ЛИУ-1 УФСИН России по Томской области и, достоверно зная о решении Октябрьского районного суда г. Томска от 25 апреля 2022 года об установлении в отношении него административного надзора сроком на 8 лет с возложением административных ограничений в виде: явки 4 раза в месяц в ОМВД по месту жительства, запрет посещения мест массовых мероприятий и участие в них, запрет пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, запрет выезда за пределы муниципального образования Староювалинское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, избранного для места жительства или пребывания, самовольно с 21 августа 2023 года по 10 сентября 2023 года, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, выехал в с. Ювала Кожевниковского района Томской области, покинув при этом свое место жительства по адресу: Томская область Кожевниковский район д. Зайцево, 

<

адрес>

Так ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решению Октябрьского районного суда г. Томска от 25 апреля 2022 года административного надзора сроком на 8 лет, исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и административных ограничений в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; в виде запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22-00 до 06-00 часов; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета выезжать за пределы муниципального образования Староювалинское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, согласно подписки от 09 января 2023 года, подписанной ФИО1, о соблюдении установленных судом ограничений, будучи предупрежденным о последствиях не соблюдения ограничений, возложенных на него судом, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 состоя с 09 января 2023 года на учете в ОУУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области, расположенном по адресу: 

<

...>, будучи письменно уведомленным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ФИО1 с 09 января 2023 года обязался проживать в д. Зайцево Кожевниковского района Томской области, по ул. 

<

адрес> — согласно заявлению о смене места жительства от 14 июля 2023 года), имея при этом реальную возможность проживать по указанному им адресу, и соблюдать установленные судом ограничения, а также будучи уведомленным 21 августа 2023 года о явке 28 августа 2023 года на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области, умышленно игнорируя вышеуказанные обязанности, без уважительных причин, в целях уклонения от ограничений и обязанностей, возложенных на него судом, без уведомления органа, осуществляющего административный надзор, и без согласия инспектора НОАН ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области, самовольно оставил избранное им место жительства (пребывания), по адресу: д. Зайцево Кожевниковского района Томской области, ул. 

<

адрес>, и в период с 21 августа 2023 года по 10 сентября 2023 года не являлся для прохождения обязательной регистрации в ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области в период, установленный графиком прибытия поднадзорного лица, так ФИО1 умышленно скрываясь от административного надзора, 21 августа 2023 года (после регистрации в ОМВД) самовольно покинул указанное им место жительства (пребывания), выехав в с. Старая Ювала Кожевниковского района Томской области, где проживал на территории зернофабрики по адресу: 

<

...> при этом умышленно уклоняясь от административного надзора, не являлся для регистрации в территориальный орган, о новом месте жительства (пребывания) в трехдневный срок в территориальный орган не сообщал, тем самым умышленно, без уважительной причины, уклонился от административного надзора, скрывшись, таким образом, от надзора и контроля последних.

Он же, освободившись из мест лишения свободы ФКУ ЛИУ-1 УФСИН России по Томской области и, достоверно зная о решении Октябрьского районного суда г. Томска от 25 апреля 2022 года об установлении в отношении него административного надзора сроком на 8 лет с возложением административных ограничений в виде: явки 4 раза в месяц в ОМВД по месту жительства, запрет посещения мест массовых мероприятий и участие в них, запрет пребывания вне жилого помещения с 22.00 часов до 06.00 часов, запрет выезда за пределы муниципального образования Староювалинское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, избранного для места жительства или пребывания, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, 03 ноября 2023 года выехал в с. Уртам Кожевниковского района Томской области, покинув при этом свое место жительства по адресу: 

<

...>. 06 ноября 2023 года на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району, согласно графику, утвержденному начальником ОМВД России по Кожевниковскому району, не явился.

Так ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решению Октябрьского районного суда г. Томска от 25 апреля 2022 года, административного надзора сроком на 8 года, исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и административных ограничений в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; в виде запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22-00 до 06-00 часов; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета выезжать за пределы муниципального образования Староювалинское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, согласно подписки от 09 января 2023 года, подписанной ФИО1, о соблюдении установленных судом ограничений, будучи предупрежденным о последствиях не соблюдения ограничений, возложенных на него судом, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, состоя с 09 января 2023 года на учете в ОУУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области, расположенном по адресу: 

<

...>, будучи письменно уведомленным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ФИО1 с 02 октября 2023 года обязался проживать в д. Зайцево Кожевниковского района Томской области, по ул. Новая д. 10 кв.2, имея при этом реальную возможность проживать по указанному им адресу, и соблюдать установленные судом ограничения, а также будучи уведомленным 23 октября 2023 года о явке 06 ноября 2023 года на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области, умышленно игнорируя вышеуказанные обязанности, без уважительных причин, в целях уклонения от ограничений и обязанностей, возложенных на него судом, без уведомления органа, осуществляющего административный надзор, и без согласия инспектора НОАН ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области, самовольно оставил избранное им место жительства (пребывания), по адресу: д. Зайцево Кожевниковского района Томской области, ул. Новая д. 10 кв.2, и в период с 03 ноября 2023 года по 09 ноября 2023 года не являлся для прохождения обязательной регистрации в ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области в период, установленный графиком прибытия поднадзорного лица, так ФИО1 умышленно скрываясь от административного надзора, 03 ноября 2023 года самовольно покинул указанное им место жительства (пребывания), выехав в с. Уртам Кожевниковского района Томской области, где проживал на территории пилорамы ИП ФИО2 по адресу: 

<

...>, при этом умышленно уклоняясь от административного надзора, не являлся для регистрации в территориальный орган, о новом месте жительства (пребывания) в трехдневный срок в территориальный орган не сообщал, тем самым умышленно, без уважительной причины, уклонился от административного надзора, скрывшись, таким образом, от надзора и контроля последних.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался, в связи с чем, его показания, данные в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого, оглашены государственным обвинителем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (л.д. 57-60; 125-128).

Из оглашенных показаний следовало, что решением Октябрьского районного суда г. Томска от 25 апреля 2022 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет с возложением административных ограничений, в том числе запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов, явки в ОМВД по месту жительства 4 раза в месяц, каждый понедельник месяца, запрет выезда за пределы муниципального образования Староювалинское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, запрет посещения мест массовых мероприятий и участие в них. Данные ограничения ему разъяснены и понятны. Дополнительно он предупрежден при постановке на административный надзор под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. В том случае если он будет неоднократно нарушать установленные ему ограничения, то может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В настоящее время он не имеет постоянной регистрации, собственного жилья не имеет. Проживает без регистрации по адресу: д. Зайцево ул. 

<

адрес> в доме его сестры, также периодически может проживать по адресу: д. Зайцево, 

<

адрес>, д. Зайцево 

<

адрес>, а в настоящее время проживает на территории пилорамы, по месту работы, то есть 

<

...>. 21 августа 2023 года после регистрации в ОМВД России по Кожевниковскому району он уехал в с. Ювала Кожевниковского района Томской области работать на зернофабрике ИП «ФИО3». В период времени с 21 августа 2023 года по 10 сентября 2023 года он находился в с. Ювала Кожевниковского района Томской области, проживал на территории зернофабрики. Иногда, в ночное время он приезжал в с. 3айцево, ночевал по своему месту жительства. Кому-либо из родственников о своем местонахождении он не сообщал, связь не поддерживал. Он понимал, что ему необходимо явиться в ОМВД России по Кожевниковскому району для регистрации согласно графику, однако на регистрацию не являлся. Он знал, что нарушает установленные ему ограничения и будет привлечен к уголовной ответственности. О том, что его будут разыскивать сотрудники полиции, он предполагал, но ему было это безразлично. Он хочет самостоятельно распоряжаться своей жизнью, передвигаться без уведомления об этом сотрудников полиции. Крайней необходимости выезжать из д. Зайцево Кожевниковского района у него не было. Из дома 

<

адрес> д. Зайцево его никто не выгонял. Свою вину в том, что нарушил установленные ему ограничения, самовольно покидал место своего жительства без уведомления сотрудников полиции, а также не являлся на регистрацию в указанный орган, чем нарушил установленные в отношении него административные ограничения, признает полностью. 

Также он знал, что согласно графику регистрации надзорного лица, он должен был явиться 06 ноября 2023 года в ОМВД России по Кожевниковскому району, но он решил этим пренебречь и самовольно, не предупреждая сотрудников полиции о своем передвижении выехать за территорию д. Зайцево в с. Уртам на заработки.

03 ноября 2023 года он выехал с территории Староювалинского сельского поселения в с. Уртам Кожевниковского района Томской области с целью устроиться на работу. Кому-либо из родственников о своем местонахождении он не сообщал, связь не поддерживал. Он понимал, что ему необходимо явиться в ОМВД России по Кожевниковскому району для регистрации согласно графику, однако на регистрацию не являлся. Он знал, что нарушает установленные ему ограничения и будет привлечен к уголовной ответственности. О том, что его будут разыскивать сотрудники полиции он предполагал, но ему было это безразлично. Он хочет самостоятельно распоряжаться своей жизнью, передвигаться без уведомления об этом сотрудников полиции. Крайней необходимости выезжать из д. Зайцево Кожевниковского района у него не было. Из дома 10 кв.2 по ул. Новая д. Зайцево его никто не выгонял. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Подтвердив в ходе судебного следствия оглашенные показания, подсудимый пояснил, что вину в инкриминируемых ему деяниях признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

В связи с неявкой свидетелей обвинения, по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены и исследованы показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (том № 1 л.д. 115-116) следует, что она состоит должности инспектора НОАН УУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области. 01 сентября 2023 года на профилактический учет ОМВД России по Кожевниковскому району поставлен ФИО1, освобожденный из ФКУ ЛИУ-1 УФСИН России по Томской области. Решением Октябрьского районного суда Томской области 25 апреля 2022 года в отношении ФИО1 установлен запрет посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 до 06.00 часов, без предварительного разрешении органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, запрет за выезд за пределы муниципального образования «Староювалинское сельское поселение» Кожевниковского муниципального района Томской области, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, обязанность являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 избрал место жительство по адресу: Томская область, Кожевниковский район, д. Зайцево, 

<

адрес> Данный дом принадлежит сестре ФИО1 Свидетель №2 По данному адресу сотрудниками полиции осуществлялись проверки места его нахождения. Также ФИО1 указывал местом своего проживания (пребывания) 

<

...> (заявление о смене места жительства от 14 июля 2023 года), д. Зайцево, 

<

адрес> (заявление о смене места жительства от 02 октября 2023 года). 09 ноября 2023 года от ФИО1 поступило заявление о смене места жительства, где ФИО1 указал адрес пребывания: 

<

адрес>, 

<

адрес> (территория пилорамы). При постановке на учет ФИО1 был подробно ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными ст. 11 Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО1 под роспись был также предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом. Также ФИО1 был предупрежден о том, что в отношении него могут быть дополнены административные ограничения в случае совершения им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных нарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Копия указанного предупреждения была вручена ФИО1 лично, под роспись. Кроме того, ФИО1 был вручен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому, он был обязан являться в ОМВД России по Кожевниковскому району четыре раза в месяц, в первый понедельник. Несмотря на указанные обстоятельства, ФИО1 с 21 августа 2023 года, без уведомления и разрешения ОМВД по месту жительства, без получения соответствующего маршрутного листа, самовольно оставил избранное им место жительства (пребывания), по адресу: д. Зайцево, 

<

адрес>, и в период с 21 августа 2023 года по 10 сентября 2023 года не являлся для прохождения обязательной регистрации в ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области, в период, установленный графиком прибытия поднадзорного лица. ФИО1, умышленно скрываясь от административного надзора, 21 августа 2023 года (после регистрации в ОМВД) самовольно покинул указанное им место жительства (пребывания), выехав в с. Старая Ювала (к ИП ФИО3) Кожевниковского района Томской области, где проживал на территории зернофабрики по адресу: Томская область, Кожевниковский район с. Старая Ювала, 

<

адрес>, при этом уклоняясь от административного надзора, не являлся для регистрации в ОМВД России по Кожевниковскому району, о новом месте жительства (пребывания) в трехдневный срок не сообщал. 01 сентября 2023 года в отношении ФИО1 заведено контрольно - наблюдательное дело по сбору информации в целях установления его местонахождения. Из объяснения ФИО1 следовало, что 21 августа 2023 года он самовольно оставил место пребывания, выехал в с. Старая Ювала Кожевниковскго района Томской области, где находился на зерноферме ИП «ФИО3» до 10 сентября 2023 года, на регистрацию умышленно не являлся.

Также ФИО1 самовольно с 03 ноября 2023 года по 09 ноября 2023 года с целью уклонения от административного надзора выехал в с. Уртам Кожевниковского района Томской области, покинув при этом свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Из объяснения ФИО1 следовало, что 03 ноября 2023 года он самовольно оставил место пребывания, выехал в с. Уртам Кожевниковскго района Томской области, где работал и проживал на территории пилорамы, нарушив установленные в отношении него административные ограничения, чем самовольно оставил место жительства (пребывания), являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с целью уклонения от административного надзора.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 117-118) следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, д. Зайцево, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Ее родной брат ФИО1 ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, в январе 2023 года он был освобожден и приехал проживать к ней по вышеуказанному адресу. Постоянной регистрации и собственного жилья Николай не имеет, поэтому первое время проживал у нее. В летнее время Николай стал проживать по адресу: 

<

адрес>. При этом Николай часто приходил к ней в гости и имел возможность периодически оставаться ночевать. После того, как освободился родной брат Вячеслав, в октябре 2023 года, который проживает по адресу: Томская область, Кожевниковский район, д. Зайцево 

<

адрес>, Николай стал проживать у него, о чем были оповещены сотрудники полиции, осуществляющие административный надзор. 21 августа 2023 года Николай уехал на подработку в с. Старая Ювала, на зернофабрику «ИП ФИО3», связь с Николаем она не поддерживала. Ей известно, что Николая разыскивали сотрудники полиции. Также ей известно, что 03 ноября 2023 года Николай поехал на пилораму в с. Уртам Кожевниковского района Томской области на подработку. В настоящее время он проживает на территории пилорамы.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, также подтверждается:

- рапортом о/у ОУР ОМВД России по Кожевниковскому району ФИО10 от 12 сентября 2023 года, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, поскольку последний, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил избранное им место жительства 21 августа 2023 года, выехав в с. Старая Ювала, где находился до 10 сентября 2023 года, на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району не являлся (л.д. 3);

- рапортом о/у ОУР ОМВД России по Кожевниковскому району ФИО10 от 09 ноября 2023 года, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, поскольку последний, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил избранное им место жительства с 01 ноября 2023 года, выехав в с. Уртам, на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району не являлся (л.д. 70);

- решением Октябрьского районного суда г. Томска от 25 апреля 2023 года, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор сроком на восемь лет, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Установлены административные ограничения в виде запрета посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 до 06.00 часов, без предварительного разрешении органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу; запрета на выезд за пределы муниципального образования Староювалинское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица; оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу; возложена обязанность являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (л.д. 4-6);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 09 января 2023 года, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району четыре раза в месяц, каждый понедельник (л.д. 9, 90); 

- регистрационным листом поднадзорного лица – ФИО1, согласно которому ФИО1 28 августа 2023 года, 06 ноября 2023 года на регистрацию не явился (л.д. 10, 89);

- подпиской ФИО1 от 09 января 2023 года о разъяснении ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ (л.д. 25);

- протоколом осмотра предметов от 08 ноября 2023 года, согласно которому осмотрены справка об освобождении ФИО1 № 000716 от 15 апреля 2022 года; копия решения Октябрьского районного суда гор. Томска от 25 апреля 2022 года; копия регистрационного листа ФИО1; копия графика прибытия ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 30 августа 2023 года в период с 23.10 час. по 23.15 час., ФИО1 по месту проживания отсутствовал; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 07 сентября 2023 года в период с 22.30 час. по 22.35 час. ФИО1 по месту проживания отсутствовал; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 08 ноября 2023 года в период с 22.30 час. по 22.40 час. ФИО1 по месту проживания отсутствовал; копия постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не пребывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 01 сентября 2023 года в отношении ФИО1; копия поручения по розыску поднадзорного лица от 05 сентября 2023 года в отношении ФИО1; копия подписки ФИО1; копия заявления ФИО1 о смене места жительства от 14 июля 2023 года; задание на розыск поднадзорного лица ФИО1 от 05 сентября 2023 года (л.д. 32-37, 105-110).

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми и допустимыми, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оценивает их как достоверные, а в совокупности достаточными для разрешения дела, и считает вину подсудимого установленной и доказанной в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Согласно п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 мая 2016 года № 21 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», место жительства - это жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда (служебное жилое помещение, жилое помещение в общежитии, жилое помещение маневренного фонда, жилое помещение в доме системы социального обслуживания граждан и другие) либо иное жилое помещение, в которых лицо имеет право проживать в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; место пребывания - гостиница, санаторий, дом отдыха, пансионат, медицинская организация или другое подобное учреждение, в том числе социальный приют, реабилитационное учреждение, а также не являющееся местом жительства жилое помещение, в которых лицо вправе проживать временно.

Учитывая вышеизложенное, а также тот факт, что ФИО1 с разрешения правообладателей жилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, д. Зайцево, 

<

адрес>; 

<

адрес>, д. Зайцево, 

<

адрес>; 

<

адрес>, д. Зайцево, 

<

адрес>, имел право и возможность проживания в них, вышеуказанные жилые помещения являлись для подсудимого местами жительства.

Анализируя совокупность исследованных доказательств по делу, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора (по эпизоду самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства с 21 августа 2023 года);

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора (по эпизоду самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства с 03 ноября 2023 года).

Установленные судом обстоятельства подтверждаются как показаниями подсудимого ФИО1 на стадии предварительного расследования, его признанием вины в судебном заседании, так и показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного следствия, а также перечисленными письменными доказательствами. 

Оценивая представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого в момент совершения преступлений и в настоящее время у суда не возникло. Как следует из полученных доказательств, действия подсудимого носили осмысленный и целенаправленный характер.

При назначении наказания суд применяет положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенных преступлений, данных о личности виновного, состояние его здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, ранее судим, официально не трудоустроен, не женат, на иждивении детей не имеет, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете врача психиатра-нарколога не состоит, вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по обоим эпизодам преступлений, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по обоим эпизодам преступлений не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленные преступления небольшой тяжести в период неснятой и непогашенной судимости за особо тяжкое преступление и за преступление средней тяжести. При этом суд не учитывает рецидив в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, поскольку в силу требований закона обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, в том числе характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания. 

Вместе с тем, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (2 эпизода), его наличие в действиях осужденного влечет назначение наказания за данное преступление по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания, суд исходит из характера, общественной опасности и тяжести совершенных ФИО1 преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его имущественного положения и обстоятельств совершения преступлений, с целью предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, учитывая, что ФИО1, будучи ранее судимым, не сделал должных выводов и вновь совершил два преступления, что свидетельствует о его склонности к совершению преступных деяний и нежелании встать на путь исправления, суд приходит к выводу, что исправительного воздействия предыдущего наказания в виде лишения свободы оказалось недостаточно, в связи с чем, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с учетом требований ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, по каждому эпизоду инкриминируемых деяний, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку именно это наказание считает справедливым и соразмерным совершенным преступлениям. 

По мнению суда, указанный вид наказания будет являться гарантом восстановления социальной справедливости в обществе, соответствует интересам государства и будет предупреждать совершение новых преступлений подсудимым.

Основания, позволяющие применить положения ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, отсутствуют, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивом преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения рассматриваемых деяний, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, не имеется. 

Поскольку смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ отсутствуют, судом не применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершены два преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Кроме того суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначаемого наказания с наказанием по приговору Кожевниковского районного суда Томской области от 24 января 2024 года, поскольку рассматриваемые преступления совершены до вынесения указанного приговора. 

Отбывать лишение свободы подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит в исправительной колонии строгого режима, ввиду совершения ФИО1, ранее отбывавшим лишение свободы, преступного деяния при рецидиве преступлений. 

Суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не усматривается. При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступных деяний.

Основания, позволяющие применить положения ст. 64 УК РФ, отсутствуют, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивом преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения рассматриваемых деяний, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – копии материалов дела административного надзора в отношении ФИО1, следует хранить в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства 21 августа 2023 года, в целях уклонения от административного надзора) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства 03 ноября 2023 года, в целях уклонения от административного надзора) в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Кожевниковского районного суда Томской области от 24 января 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. Содержать ФИО1 под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 07 февраля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей в качестве меры пресечения по приговору Кожевниковского районного суда Томской области от 24 января 2024 года с 23 ноября 2023 года до вступления приговора от 24 января 2024 года в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания отбытое наказание по приговору Кожевниковского районного суда Томской области от 24 января 2024 года.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства – копии материалов дела административного надзора в отношении ФИО1 хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Кожевниковский районный суд Томской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.В. Емельянов